
COMUNE DI CIVITELLA ALFEDENA
Provincia di L’Aquila

 
AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
 

Numero: 64
Data: 07-06-2022

Settore:

OGGETTO: PNRR MISSIONE 1-COMPONENTE 1-INVESTIMENTO 1.4. SERVIZI
E CITTADINANZA DIGITALE. NOMINA RUP

Impegno

Liquidazione

Mandato

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visto che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del procedimento
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

Visto che il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di
acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche
in corso d’opera”;

Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa,
che deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità
medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica
amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione professionale;

Vista la deliberazione n. 5 del 23/05/2022 con cui la Giunta comunale ha deliberato di aderire a:

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”
pubblicato il 26/04/2022;

- Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA
E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER



LE PA LOCALI” pubblicato il 19/04/2022;

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” pubblicato il 04/04/2022;

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE Piattaforma PagoPA” pubblicato il 04/04/2022;

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” pubblicato il 04/04/2022;

Ritenuto che il dott. D’Aloisio Davide per il suo ruolo di Vice-Segretario Comunale dell’Area Amministrativa
cat. D, abbia adeguate competenze professionali e specifica formazione professionale in quanto in
possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente;

Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra
individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di
cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerata quindi la necessità di individuare il responsabile unico del procedimento al fine di provvedere
all’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione a:

-       Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici"
-       Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO"
-       Avviso Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA
-       Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale
- SPID CIE"
-       Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”

DETERMINA

1)    di nominare il Sig. Mauro Sterpetti per il suo ruolo di Responsabile dell’Area Affari Generli cat. D,
della struttura informatica dell’Ente e responsabile unico del procedimento per l’espletamento di tutti gli
adempimenti per la partecipazione a:

-       Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici"
-       Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO"
-       Avviso Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA
-       Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale
- SPID CIE"
-       Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”

2)    che, in tutte le fasi della procedura in oggetto, il RUP è tenuto ad osservare e svolgere i seguenti
compiti:

-  attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento adottato
da questa amministrazione e a quelle contenute nel piano triennale per la prevenzione della
corruzione;



-  provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo unitario
in relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei lavoratori;
-  formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo
aggiornamento della programmazione;
-  se non è individuato altro organo competente secondo l’ordinamento dell’amministrazione,
attestare l’eventuale carenza nell’organico della stazione appaltante di adeguate professionalità
sulla base degli atti forniti dal dirigente dell’amministrazione aggiudicatrice preposto alla struttura,
al fine di consentire la nomina della commissione giudicatrice;
-  svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo all’organo
competente dell’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini
dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di risoluzione
delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello svolgimento delle attività
di verifica della conformità delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali;
-  validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso
d’opera, con propria determinazione adeguatamente motivata;
-  autorizzare le modifiche, nonché le varianti contrattuali con le modalità previste dall’ordinamento
della stazione appaltante cui il RUP dipende, nei limiti fissati dall’art. 106 del Codice;
-  svolgere, su delega del soggetto di cui all’articolo 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008, i compiti
ivi previsti;
-  provvedere alla raccolta, verifica e trasmissione all’Osservatorio dell’A.N.A.C. degli elementi
relativi agli interventi di sua competenza;
-  trasmettere, al soggetto incaricato dell’eventuale verifica di conformità tutta la documentazione di
riferimento;
-  confermare l’attestazione di regolare esecuzione;
-  predisporre, con riferimento ai compiti di cui all’art. 31, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, un
piano di verifiche da sottoporre all’organo che lo ha nominato e, al termine dell’esecuzione,
presentare una relazione sull’operato dell’esecutore e sulle verifiche effettuate;

3)    che copia del presente atto venga inviata al Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione
Appaltante in virtù dell’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, posto dall’art. 33-ter della L. n.
221/2012, di iscrizione all’Anagrafe Unica e aggiornamento annuale dei propri dati identificativi “pena
la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili”.

4)    che la presente nomina a RUP venga comunicata al Rag. Mauro Sterpetti il quale provvederà
contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di una situazione di
potenziale conflitto di interessi;

5)    che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio
online, sul profilo internet del Comune di Civitella Alfedena, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

6)    di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il
competente TAR di L’Aquila entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito
istituzionale, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. 104/2010.

 

 

 



 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita
sezione di “Amministrazione trasparente” relativa alla “Missione1 – Componente1 - Investimento1.4 -
PNRR” ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56.

Luogo e data Civitella Alfedena lì 07/06/2022

Il Funzionario responsabile

………………………...............………

                                                                                                                                                Sottoscritto
digitalmente dal Funzionario Responsabile

 

 



 
La presente determinazione è approvata e sottoscritta. 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

F.TO AVV. DAVIDE D’ALOISIO
 

 
 
 
SERVIZI FINANZIARI:
In relazione al disposto di cui all’art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.
appone il visto di  regolarita’ contabile  attestante la copertura finanziaria   relativa al presente atto.
 
Li’  07-06-2022
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA
F.TO STERPETTI MAURO

 
 ______________________________________________________________________
 
 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:
 Lì  07-06-2022                                        
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
AVV. DAVIDE D’ALOISIO

 
 ______________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE N. _______
 
La presente determinazione, ai soli fini della pubblicita’ e trasparenza dell’azione amministrativa, viene
pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni
consecutivi.
 
 Li’  09-06-2022  

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.TO VIOLA GIORGIO
 
 
 
 
 

DAVIDE D'ALOISIO
09.06.2022 13:13:29 UTC








